MOMENTO COM DEUS – NOVA KIDS 6 E 7 ANOS

AULA 3: A CONSTRUÇÃO DA ARCA

NOME: _______________________________________________________________DATA: 08/09/2024

Versículo para Memorizar:

• Para a criança fazer essa meditação ela irá precisar totalmente de sua ajuda;

• Faça uma atividade por dia. Não deixe acumular. Rotina ajuda no aprendizado!

• Fale sempre que tudo está na Bíblia (Mostre a Bíblia);

• Essa meditação foi impressa em caixa alta. Caso sua criança esteja em processo de alfabetização,
poderá fazer a leitura dos textos junto com você;

• Leia a meditação antes para saber se você precisará de algum material;

• Para você entender o que aprenderam nesse domingo leia: Gênesis 6:1 a 9:17 (Sua leitura)

          SEGUNDA-FEIRA

ADÃO E EVA FORAM EXPULSOS DO JARDIM PORQUE
DESOBEDECERAM A DEUS. ISSO SE CHAMA PECADO.
ELES TIVERAM MUITO FILHOS QUE ENCHERAM A TERRA,
MAS TODOS JÁ NASCIAM COM O CORAÇÃO SUJO POR
CAUSA DO PECADO. ATÉ HOJE É ASSIM, TODO BEBÊ JÁ
NASCE
COM SEU CORAÇÃO SUJO PELO PECADO.

POR CAUSA DISSO AS PESSOAS FICAVAM LONGE DE
DEUS E A MALDADE SÓ AUMENTAVA NA TERRA. DEUS
FICOU MUITO TRISTE DEVIDO AO PECADO QUE DECIDIU
DESTRUIR TUDO. MAS COMO? ESSA SEMANA VOCÊ VAI
APRENDER.

ATIVIDADE:
PINTE
ADÃO E
EVA COM
SUA
FAMÍLIA.

ORAÇÃO - LEIA E A CRIANÇA REPETE: Deus, eu quero te agradar em tudo!

“SE VOCÊS ME AMAM, OBEDECERÃO AOS MEUS MANDAMENTOS. (JOÃO 14:15)”

        TERÇA-FEIRA

DEUS ESTAVA MUITO TRISTE POR CAUSA DO
PECADO E DECIDIU ACABAR COM TUDO. ELE
RESOLVEU MANDAR UMA CHUVA MUITO FORTE
CHAMADA DILÚVIO PARA DESTRUIR A TERRA.

DEUS AMA AS PESSOAS, MAS ODEIA O PECADO,
POR ISSO DEUS QUIS DESTRUIR O PECADO DO
MUNDO. MAS SE AS PESSOAS ESCOLHEREM
FICAR PERTO DO PECADO E LONGE DE DEUS,
ELAS SERÃO DESTRUÍDAS TAMBÉM.

MAS NO MEIO DE TANTA MALDADE EXISTIA NO
MUNDO UM HOMEM QUE ERA OBEDIENTE A
DEUS, O NOME DELE ERA NOÉ. ENTÃO O
SENHOR DECIDIU SALVAR NOÉ E SUA FAMÍLIA.

AMANHÃ MEDITE PARA DESCOBRIR QUAL FOI A
IDEIA DE DEUS PARA SALVAR NOÉ.

FIXANDO A LIÇÃO: OBEDECER É SEMPRE A MELHOR OPÇÃO.

ATIVIDADE: DEUS MANDOU UMA FORTE CHUVA CHAMADA DILUVIO PARA DESTRUIR A
TERRA. CUBRA OS PONTILHADOS, PINTE A NUVEM E COLE PAPEL AZUL NAS GOTAS DE
CHUVA.

Quarta-feira

ORAÇÃO - LEIA E A CRIANÇA REPETE: Deus é muito bom aprender as histórias da Bíblia!

Fale para a criança: Deus mandou Noé construir um barco bem
grande de três andares para que Noé, sua família e os animais
ficassem dentro quando o Dilúvio começasse.

Conte: Noé fez exatamente como Deus tinha falado. Ele era
muito obediente.

Pergunte: Você quer ser uma criança obediente como Noé?
Então vou te ensinar os passos da obediência.

1. Fazer;
2. Fazer imediatamente (na mesma hora que foi pedido);
3. Fazer completamente (fazer tudo);
4. Fazer sem reclamar (sem chorar, bater o pé, se jogar no chão).

Continue com a história: Enquanto Noé construía a arca, ele
avisava para as pessoas se arrependerem dos seus pecados para
elas não morrerem na grande chuva – o Dilúvio.

Diga: Mas as pessoas não acreditavam em Noé e riam dele
achando que ele estava maluco.

Fale sorrindo: Mas Noé não desistiu e nem desobedeceu. Sabe
por quê? (Leia o fixando a lição)

Fixando a Lição/A criança repete: Obedecer é sempre a melhor
opção.

Atividade: Circule o que Noé estava construindo para se salvar, e
salvar sua família do Dilúvio.

Quinta-feira ORAÇÃO - LEIA E A CRIANÇA REPETE: Deus, me ajude a obedecer!

Fale para a criança: Noé obedeceu a Deus e continuou
construindo a arca que demorou muito anos para ficar pronta.

Continue: Ninguém quis ajudar Noé, porque não acreditavam
nele, somente os seus três filhos: Sem, Cam e Jafé. Eles
fizeram tudo sozinhos.

Diga: Ufa! Depois de muito tempo e trabalho a arca ficou
pronta. Como Noé era obediente, ele esperou a ordem de
Deus para entrar com sua família e com os animais.

Fale com o rosto triste: Enquanto isso, Noé continuava
avisando as pessoas sobre o Diluvio, mas eles não ouviram.
As pessoas achavam que Noé estava maluco.

Fixando a lição/A criança repete: Obedecer é sempre a
melhor opção.

Atividade: Leve Noé pelo caminho até a arca.

SEXTA-FEIRA

DEUS ENVIOU UM CASAL (MACHO E FÊMEA) DE
CADA ANIMAL, DE FORMA ORGANIZADA ATÉ
ARCA. NOÉ FOI OBEDIENTE E NÃO DEIXOU
NENHUM CASAL DE FORA.

E DEUS DISSE: "ENTRE NA ARCA, VOCÊ E TODA
A SUA FAMÍLIA, PORQUE VOCÊ É O ÚNICO
JUSTO QUE ENCONTREI NESTA GERAÇÃO”.

ASSIM TODOS ENTRARAM NA ARCA, NOÉ E SUA
FAMÍLIA E OS ANIMAIS. E FOI DEUS QUEM
FECHOU A PORTA. DEPOIS DISSO ELES
ESPERARAM 7 DIAS PARA COMEÇAR A CHOVER
E TODOS QUE TINHAM FICADO DO LADO DE
FORA FICARAM RINDO DE NOÉ.

JÁ SE PASSARAM 7 DIAS SERÁ MESMO QUE VAI CHOVER? SEMANA QUE VEM VOCÊ VAI
DESCOBRIR.

ATIVIDADE: DESAFIO! PERCORRA O LABIRINTO E AJUDE OS ANIMAIS A ENTRAREM NA
ARCA DE NOÉ!

ORAÇÃO - LEIA E A CRIANÇA REPETE: Deus, obrigado por mais uma semana de meditação.